
 

 

27. marts 2016 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut til 2017 at afholde 

vejledende folkeafstemning efter at have gennemført oplysende og debatskabende aktiviteter, 

at afholde vejledende folkeafstemningen om, hvorvidt der i Grønland skal kunne udvindes 

råstoffer med spor eller indhold af radioaktivt materiale evt. som biprodukt med en øvre 

grænse på 0,05 procent. 

(Medlem af Inatsisartut Steen Lynge, Atassut) 

Partii Naleraq siger nej til uran. 

Det vil vi gerne starte med omkring forslaget til Inatsisartutbeslutning, som kommer fra Steen 

Lynge Atassut. I går snakkede vi om et andet forslag i salen, der også handler om en af vores 

ressourcer, som vi mener, bør prioriteres før alt andet. Dette bakkes op om af jeres partimedlem 

Siverth K. Heilmann. Vi snakker her om vand. 

Vi vil fra vores side erkende at disse emner er meget vigtige for os, og vi kan enes om at disse 

ressourcer ikke kommer til at forurene og kan produceres nærmest uendeligt, hvorved 

efterspørgslen på verdensplan er opadgående. 

Hvis vi vender tilbage til forslaget og kigger på titlen, kan vi blive enige om på det her punkt at 

befolkningen bør spørges om de er for eller imod, men siden vi er imod kan vi ikke være med til at 

stille procent-/promillekrav. Dette er i modsætning til at bruge vand som en eksportvare. 

Forureningen vedbliver i tusinder af år, og vores verdensborgere har ikke brug for dette fremfor 

vand. Den kan blandt andet bruges til atomvåben. Lad os også konkretisere, at faren kommer ikke 

til at blive mindsket selvom man udvinder den som et ”biprodukt”. 



Derfor mener vi hos Partii Naleraq at vi bør stoppe disse aktiviteter, og i stedet koncentrere os om 

de ressourcer som vi alle sammen kan blive enige om, som vi som grønlændere selv kan udnytte 

den usammenlignelige ressource vandet jo er. 

Selvom vi kan være enige i at der bør være en folkeafstemning, afviser vi forslaget baseret på titlens 

formulering. Men vi vil gerne takke forslagsstilleren for hans mod til at træde i karakter, og 

fremstiller forslaget. 

Tak. 


